CAPUT XXVIII

DE CONSOLATIONE DOMINI ET SANCTORUM

1. Recollecta intra se vice quadam et retractans horam mortis suae, dixit ad Dominum : « O quanto honore et consolatione sunt felices illi qui in hac vita promeruerunt in fine vitae suae a sanctis tuis consolari et prae-
 5 muniri ! Cujus consolationis oportet me indignam carere, cum nulli sanctorum tuorum condignum exhibuerim obsequium, nec etiam, ut verum fatear, alicujus sancti sciam desiderare solatium, nisi tantummodo tuum, qui omnium sanctorum es sanctificator. » Respondit Dominus : « Nequaquam propterea privaberis honore illo ac
 10 solatio sanctorum meorum, quod me solum, ut dignum est, praefers omnibus illis ; sed potius ipsi propter hoc benignius erga te afficiuntur tibi que ministrare delectantur. Unde tempore exitus tui, cum caeteri homines

14, 17 posset B

XXVIII. 1, 4 tuis : suis B^{ac} || 8 nisi : non B¹ || 12 solatii B¹

et les grâces que chacun d'eux eût pu recevoir s'il y était convenablement préparé. A cette prière de ses élus, le Seigneur plaça alors sur sa poitrine un collier de toute beauté, merveilleusement orné d'innombrables pierres précieuses dont chacune semblait ramasser en elle-même ce que chacune avait laissé perdre par manque de préparation au don de la grâce. Il ne faut cependant pas interpréter ceci dans le sens qu'une personne pourrait recevoir toutes les faveurs perdues par la négligence universelle, mais plutôt que, en rendant grâces, l'âme se prépare à recevoir, en quelque sorte, ce que d'autres auraient négligé.

CHAPITRE XXVIII

DE LA CONSOLATION DONNÉE PAR LE SEIGNEUR
ET LES SAINTS

1. S'étant une fois recueillie en elle-même et pensant de nouveau à l'heure de sa mort, elle dit au Seigneur : « Ô quel n'est pas l'honneur et la consolation de ces gens heureux qui auront mérité durant la vie d'ici-bas d'être consolés et défendus par les saints à l'heure de leur mort ! C'est une consolation dont, à cause de mon indignité, il est juste que je sois privée, puisqu'il n'est aucun de vos saints à qui j'aie rendu les honneurs qui lui revenaient, et que même, pour parler franchement, je ne pense pas avoir désiré le secours d'aucun saint, mais uniquement le vôtre qui êtes le sanctificateur de tous les saints. » Le Seigneur répondit : « Non, tu ne seras pas privée de l'honneur et de la consolation de mes saints pour m'avoir, moi seul, préféré à eux tous, ainsi qu'il est juste de le faire, mais c'est bien plutôt pour cette raison-là qu'ils se conduisent envers toi avec plus de bienveillance et se réjouissent de te servir. C'est pourquoi, à l'instant de

15 magis solent anxari, aderunt tibi sanctorum meorum
 solatia. Cum vero appropinquaverit hora illa praeju-
 cunda qua aliis suffragari solent solatia sanctorum, tunc
 nimirum egomet totus floridus et amoenus ^a, omnibus deli-
 20 ciosis plenus, cum omni delectamento divinitatis et huma-
 nitatis meae tibi me exhibebo. »

2. Tunc illa : « Eia, quando dignaris me, fidelissime
 Deus, de carcere exilii ad requiem beatam deducere ? »
 Respondit Dominus : « Cui unquam sponsae tantus para-
 batur applausus populorum, ut causaretur de mora qua
 5 sponsus sibi blandiretur per amplexus et oscula ? » Et
 illa : « Quid ergo in me, omnium creaturarum peripsema,
 poteris invenire in quo taliter delecteris ut hoc amplexi-
 bus et osculis sponsalis blanditatis aequiperare digne-
 ris ? » Respondit Dominus : « Hoc, inquam, quod toties
 10 me tibi communico in sacramento altaris, quod post
 vitam hanc fieri nequit. Et in hoc ego in infinitum plus
 delector quam omnes simul qui unquam in humanis
 amplexibus et osculis sunt delectati potuerunt suavita-
 tis experiri. Nam delectatio amplexuum et osculorum
 15 humanorum simul cum tempore transit ; suavitas vero
 unionis illius, qua ego me tibi communico per sacra-
 mentum altaris, numquam deficit aut tepescit, sed
 quanto saepius renovatur, tanto efficacius viget. »

2, 11 hanc om. B || in^a om. B

ton passage, tandis que les autres hommes éprouvent
 d'ordinaire une plus grande angoisse, tu seras assistée
 du secours de mes saints. Et quand approchera cette
 heure bienheureuse où l'entourage implore le secours des
 saints, je me présenterai alors en personne à tes regards
 dans toute la fleur de ma beauté ^a, surabondant de toutes
 délices, avec tout l'attrait de ma divinité et de mon
 humanité. »

2. Elle dit alors : « Ah ! quand daignerez-vous, ô Dieu
 souverainement fidèle, me conduire du cachot de l'exil
 vers le repos bienheureux ? » Le Seigneur répondit : « Et
 quelle est donc l'épouse à qui son peuple prépare une
 telle ovation qu'elle puisse se chagriner d'un délai tandis
 que son époux lui prodigue caresses, étreintes et bai-
 sers ? » Mais elle : « Et que pouvez-vous donc trouver en
 moi, rebut de toutes les créatures, qui vous procure des
 délices si grandes que vous daigniez les comparer aux
 étreintes et aux baisers d'époux pleins de tendresse ? »
 Le Seigneur répondit : « Ceci, que je me donne tant de
 fois à toi dans le sacrement de l'autel, ce qui ne pourra
 avoir lieu après cette vie. Et je trouve en ce don infini-
 ment plus de délices que toute la douceur éprouvée par
 ceux qui, un jour, ont mis leur joie en des étreintes et
 des baisers charnels. Car le plaisir des étreintes et des
 baisers charnels passe avec le temps, mais la douceur de
 cette union par laquelle je me donne à toi dans le sacre-
 ment ne connaît jamais ni défaillance ni refroidisse-
 ment ; au contraire : plus fréquemment elle est renou-
 velée, plus elle est intense et efficace. »

XXVIII. 1 a. Cf. Prière de la recommandation de l'âme :
Commendo te

CAPUT XXIX

DE FIDELIBUS PROMISSIS DOMINI ET PRIVILEGIIS

1. Cum ergo, ut supra scriptum est, ab ipso Domino diversimode instigata esset ad desiderandam carnis absolutionem, atque post hoc per tempus hepatis vitio aegrotare coepisset, et a medicis qui eam consideraverunt intellexisset quod impossibile videretur ipsam de caetero pristinam recipere sanitatem, cum mira spiritus exultatione gratias proinde Domino referens, haec verba interserebat : « Quamvis, Domine mi, prae omnibus deliciis hoc mihi exoptabile sit et jucundum, ut carcere carnis educta tibi adjungar, tamen, si tibi hoc placeret, eligerem usque in diem judicii hic permanere, et tibi ad laudem in extrema miseria degere. » Ad quod Dominus : « Talis voluntas tantum apud meam divinam benignitatem obtinuit effectum, ac si omnia quae deliberasti perfectissimo modo opere perfecisses. »

2. Et haec dicens visus est Dominus tam incontenibilis suavitatis deliciis superabundare, quod ex omnibus sensibus suae deificatae humanitatis, scilicet, ex oculis, auribus, naribus, ore et manibus, liquor quidam nectareus emanabat, ex quo omnes sancti communiter novae gloriae, gaudii et delectationis hauserunt suavitatem. Et ait Dominus : « *In illa die*, cum videlicet te totam intraxero mihi, *stillabunt montes*, id est sancti, hanc *dulcedinem*, quia tunc ad cumulum beatitudinis

XXIX. 1, 2 absolutionem : solut- W || 11 iudicii om. B¹ || 12 post laudem add. aeternam W

CHAPITRE XXIX

FIDÈLES PROMESSES
ET PRIVILÈGES ACCORDÉS PAR LE SEIGNEUR

Abandon. 1. Comme il vient d'être dit, le Seigneur lui-même excitait de diverses manières son désir d'être délivrée de la chair. Or, elle se mit, peu de temps après, à souffrir d'une maladie de foie, et les médecins qui l'examinèrent lui donnèrent à entendre qu'il semblait exclu qu'elle puisse jamais recouvrer sa santé d'autrefois. C'est avec une extraordinaire exultation qu'elle en rendit grâces au Seigneur en son cœur. Puis, s'interrompant, elle ajouta : « Ô mon Seigneur, bien qu'il soit pour moi plus désirable et délectable que toutes délices de quitter la prison de la chair pour m'unir à vous, cependant, si tel était votre bon plaisir, je choiserais de demeurer ici-bas jusqu'au jour du jugement et d'y mener, pour votre gloire, une vie très misérable. » A quoi le Seigneur répondit : « Un tel dessein acquiert aux yeux de ma divine bonté la même efficacité que si cette éventualité que tu as acceptée avait été, en fait, entièrement et parfaitement réalisée par toi. »

Joie. 2. En disant ces mots, le Seigneur parut surabonder de délices impossibles à contenir, si bien que, de tous les sens de son humanité déifiée, c'est-à-dire de ses yeux, de ses oreilles, de ses narines, de sa bouche et de ses mains, découlait une sorte de liqueur odorante, et tous les saints réunis y puisèrent avec suavité un renouveau de gloire, de bonheur et de jouissance. Et le Seigneur dit : « *En ce jour-là* — celui où je t'attirerai tout entière à moi —, *les montagnes* — que sont les saints — *distilleront* pareille douceur. Oui, pour

10 tuae per totum mundum melliflui fient caeli, *et colles*,
id est terrestres, *fluent lac et mel*,^a id est, consolatione
alicujus spiritualis gratiae ob meritum tuum donabun-
tur. »

3. Hoc divinae dignationis benignissimum responsum
ista cum maxima gratitudine suscipiens, et ad suavio-
rem cumulandam gratitudinem simul recolligere coepit,
5 quae aliis vicibus etiam sibi Dominus tam per seipsum
quam etiam per interpositas personas de hujusmodi fece-
rat promissiones, et pro singulis devotas Deo persolvebat
gratiarum actiones.

4. Acceperat enim in promissis ab incontinentissima
divinae pietatis supereffluentia quod revera amor divinus
omnes vires ejus consumere deberet. Item, quod nulla
mors ipsi praevalere deberet, quam illa nobilissima vir-
5 tus amoris quae in Filio Dei praevaluit et pretiosam
ipsius animam a delicato corpore ejus saeparavit. Item,
quod Spiritui Sancto commissum esset ex consilio semper
venerandae Trinitatis, ut in eodem amore quo ipse
praecellentissimam incarnationem amantissimi Filii Dei
10 ineffabili modo operatus esset in utero virginali, etiam
omnia sua, quae tam per totam infirmitatem quam
etiam in morte circa ipsam agerentur, feliciter perficeret
virtute et operatione sua divina.

5. Item, quod amor ei servire deberet, et omnes qui
ei affectu vel factis aliquod in caritate ministerium exhi-
berent in sua infirmitate, a divina liberalitate hoc recep-
turi erant in remunerationem, quod ipsis etiam amor

XXIX. 2 a. Joël 3, 18 ; 1^{re} antienne de Laudes et de Vêpres
le 1^{er} Dimanche de l'Avent

mettre le comble à ta béatitude, dans le monde entier,
le miel découlera des cieux, *et les collines* — c'est-à-dire
les habitants de la terre — *répandront le lait et le miel* ^a,
ce qui s'entend de quelque grâce spirituelle qu'ils rece-
vront à cause de toi. »

Gratitude. 3. C'est avec une immense gratitude
qu'elle reçut cette réponse infiniment bien-
veillante de la condescendance divine, et, pour donner
à cette gratitude plus de douceur et d'intensité encore,
elle se mit à faire le compte de toutes les promesses ana-
logues que le Seigneur lui avait déjà faites en d'autres
circonstances, soit directement, soit par des personnes
interposées, et pour chacune, elle rendait à Dieu de
dévotes actions de grâces.

Promesses. 4. De l'incoercible libéralité de la ten-
dresse divine elle avait en effet reçu l'assu-
rance que l'amour divin devait réellement consumer
toutes ses forces et qu'aucune autre mort ne devait
triompher d'elle, si ce n'est cette très noble violence de
l'amour qui avait triomphé du Fils de Dieu et séparé
son âme précieuse de son corps délicat. Et en outre, que
le conseil de la toujours adorable Trinité avait confié à
l'Esprit-Saint la mission que voici : dans l'amour il avait
jadis opéré de manière ineffable l'incomparable incarna-
tion du très aimé Fils de Dieu dans le sein de la Vierge ;
il devait maintenant, avec un pareil amour, mener de
même à bonne fin par la puissance de son opération
divine chacun des événements qui la concernaient, aussi
bien au long de sa maladie que dans sa mort elle-même.

5. Autre promesse : l'amour devait se faire son servi-
teur, et tous ceux qui, soit par leur affection, soit par
leurs bons offices, lui rendraient quelque service chari-
table durant sa maladie recevraient comme récompense
de la libéralité divine d'être, eux aussi, servis par l'amour

5 Dei ministrare deberet in extrema sua infirmitate. Item quod Dominus tanta eam gratia infundere dignaretur, quanta tunc temporis aliquis hominum percipere posset. Item, quod in hora dormitionis suae beatae magna multitudo peccatorum per veram paenitentiam deberet con-
 10 verti gratuita pietate Dei. Et insuper, omnes qui unquam ad gratiam Dei essent perventuri, aliquid illa hora deberent adaptari. Item, quod infinitae multitudines animarum etiam ipsa hora a poenis solverentur ad augmentum meriti et gaudii ejus, quae simul cum ea, tam-
 15 quam familia cum sponsa, regnum gloriae caelestis intrare deberent.

6. Item certificata erat per ineffabile divinae veritatis promissum quod, quotiescumque aliquis pro ea oraret, illius effectum salutarem in seipso feliciter deberet experiri ille qui pro ipsa oraret. Item, quod quotcumque
 5 vicibus aliquis cum devotione laudaret aut gratias ageret Domino pro beneficiis ipsi collatis, tot virtutibus sive gratiis spiritualibus Dominus ipsum laudantem vellet ditare; si non in instanti, certe tamen tempore congruenti. Item, si quis devote pro ea Dominum laudans
 10 et gratias agens oraret pro quacumque re, primo per amorem illum, quo eam Dominus ab aeterno ad specialem gratiam elegit, secundo, quo eam suaviter attraxit, tertio, quo eam sibi familiariter univit, quarto, quo jucunde frueretur, et quinto, quo feliciter eam consum-

5, 6 eam tanta W || 6, 2 quotiescumque : quodcumque B¹